

证券代码：002767

证券简称：先锋电子

公告编号：2017-133

杭州先锋电子技术股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人石义民、主管会计工作负责人吴伟良及会计机构负责人(会计主管人员)鲍小蓉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	795,668,787.13	769,991,342.01	3.33%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	683,003,038.23	666,094,606.00	2.54%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	83,556,652.04	6.27%	218,465,815.07	0.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,503,992.26	-6.50%	28,908,432.23	-11.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,912,036.02	-9.72%	28,073,055.31	-12.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,595,058.40	-278.28%	-29,309,731.70	-79.57%
基本每股收益（元/股）	0.0834	-6.50%	0.1927	-11.36%
稀释每股收益（元/股）	0.0834	-6.50%	0.1927	-11.36%
加权平均净资产收益率	1.85%	-0.27%	4.28%	-0.92%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-69,432.86	固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,047,451.02	主要系工厂物联网和工业互联网项目资助奖金及土地使用税减免等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,778.22	
减：所得税影响额	147,419.46	
合计	835,376.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		20,075		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
石政民	境内自然人	49.06%	73,590,000	73,590,000			
石义民	境内自然人	22.50%	33,750,000	33,750,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.35%	526,200	0			
辛德春	境内自然人	0.20%	300,000	300,000			
唐士良	境内自然人	0.17%	260,041	0			
吴伟良	境内自然人	0.15%	225,000	225,000			
王庆芬	境内自然人	0.15%	225,000	225,000			
赵尚忠	境内自然人	0.14%	210,000	210,000			
刘斌	境内自然人	0.13%	195,000	0			
谢骏	境内自然人	0.12%	181,800	180,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
中央汇金资产管理有限责任公司	526,200			人民币普通股	526,200		
唐士良	260,041			人民币普通股	260,041		
刘斌	195,000			人民币普通股	195,000		
林光清	165,000			人民币普通股	165,000		
曹丰良	158,500			人民币普通股	158,500		
力奕丹	138,011			人民币普通股	138,011		
杨涛	129,900			人民币普通股	129,900		
贾云鹤	120,000			人民币普通股	120,000		
孙金奎	120,000			人民币普通股	120,000		

陈树平	118,500	人民币普通股	118,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中石政民、石义民为一致行动人，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截止 2017 年 9 月 29 日，曹丰良通过投资者信用账户持有 158,500 股，杨涛通过投资者信用账户持有 30,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

				单位：元
资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动比率 (%)	变动原因说明
货币资金	28,479,038.10	167,723,141.42	-83.02%	主要是本期货币资金用于投资理财理财产品所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	212,155,561.64	-100.00%	主要是本期结构性存款到期赎回所致
应收票据	2,410,000.00	500,000.00	382.00%	主要是收到的承兑汇票暂未用于支付货款所致
预付款项	1,274,226.01	221,110.00	476.29%	主要是本期购建非流动资产付款所致
其他应收款	2,707,485.67	1,214,743.58	122.89%	主要是备用金招标押金增加所致
其他流动资产	420,018,450.91	110,000,000.00	281.83%	主要是本期投资理财理财产品增加所致
在建工程	1,451,238.11	75,471.70	1822.89%	主要是本期智能燃气表建设项目的投入增加所致
无形资产	6,732,362.04	4,510,192.80	49.27%	主要是本期无形资产增加所致
应付账款	76,762,792.20	56,136,819.52	36.74%	主要是原材料储备增加所致
预收款项	252,508.44	69,896.44	261.26%	主要是本期收到产品预付款增加所致
应交税费	3,125,698.68	4,710,321.43	-33.64%	主要是未计提第四季度所得税及未进行年底所得税汇算清缴所致
其他应付款	893,916.33	1,599,255.25	-44.10%	主要是退回上期保证金所致
利润表项目	年初至本报告期末	上年同期	同比增减比率 (%)	变动原因说明
投资收益	5,308,241.33	1,157,974.30	358.41%	主要是结构性存款到期及其对应的利息收入到账所致
对联营企业和合营企业的投资收益	1,861,138.20	1,157,974.30	60.72%	主要是关联方本期利润增加所致
营业外支出	70,629.08	52,842.53	33.66%	主要是固定资产处置所致
现金流量表项目	年初至本报告期末	上年同期	同比增减比率 (%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-29,309,731.70	-16,322,502.25	-79.57%	主要是本期经营活动支付的现金大于收到的现金所致
取得投资收益收到的现金	1,060,000.00	800,000.00	32.50%	主要是本期收到的分红比上年同期增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,420,295.96	1,968,000.60	175.42%	主要是本期投资购建非流动资产增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-98,801,073.87	-21,664,451.42	-356.05%	主要是理财产品投资未赎回所致
现金及现金等价物净增加额	-137,143,541.57	-49,301,380.42	-178.17%	主要是本期经营活动及投资活动产生的现金流量净额同比减少所致
期末现金及现金等价物余额	22,194,848.40	96,133,669.03	-76.91%	主要是本期经营活动及投资活动产生的现金流量净额同比减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司使用暂时闲置募集资金购买保本理财产品。情况如下：

2017年7月27日，第三届董事会第十次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金购买保本理财产品的议案》，并提交股东大会审议。2017年8月14日，2017年第三次临时股东大会审议通过了该议案。同意在保障募集资金安全的情况下，公司拟使用不超过2.5亿的暂时闲置募集资金进行保本型短期理财产品投资，并在决议有效期内根据产品期限在可用资金额度内滚动使用，有效期为股东大会审议通过之日起12个月。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
第三届董事会第十次会议决议	2017年07月28日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203738856?announceTime=2017-07-28
关于使用暂时闲置募集资金购买保本理财产品的公告	2017年07月28日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203738862?announceTime=2017-07-28
2017年第三次临时股东大会决议	2017年08月15日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203796353?announceTime=2017-08-15
关于使用闲置募集资金购买保本理财产品的进展公告	2017年08月17日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203806091?announceTime=2017-08-17
关于使用闲置募集资金购买保本理财产品的进展公告（一）	2017年08月18日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203808436?announceTime=2017-08-18
关于使用闲置募集资金购买保本理财产品的进展公告（二）	2017年08月18日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/fulltext/bulletin_detail/true/1203808437?announceTime=2017-08-18

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	10.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间	3,625.14	至	4,984.57

间(万元)			
2016 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)			4,531.43
业绩变动的的原因说明	<p>今年以来,公司所处行业处于技术迭代转型期,新一代技术尚处于前期市场开拓阶段。市场中主要竞争依旧集中在过往成熟技术和产品上,竞争趋于白热化。为保证市场占有率,我公司采取多方面措施。一是加快公司转型,加大管理研发投入,引进高技术、管理水平人才,优化公司人员结构,提高公司技术及管理水平;二是在营销网络建设上加快投入建设;三是继续完善公司自动化建设,提升生产管理水平。</p> <p>当然我们也看到,未来短期内,市场竞争依旧趋于激烈,人力成本呈上升趋势。出于审慎考虑,在对公司 2017 年度业绩预测中,做出净利润同比-20%-10%的预测。请广大投资者注意投资风险。</p>		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位:元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	210,000.00	2,767,068.49	2,767,068.49	0.00	210,000,000.00	2,767,068.49	0.00	募集资金
合计	210,000.00	2,767,068.49	2,767,068.49	0.00	210,000,000.00	2,767,068.49	0.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。